
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
MUNICIPIO - CENTRO EST 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-11 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI E LA 
CONCESSIONE DI PATROCINI CON PARTECIPAZIONE FINANZIARIA PER INIZIATIVE 
DA REALIZZARSI NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO I – GENOVA CENTRO EST, PER IL 
PERIODO MARZO – SETTEMBRE 2022 - (D.D. TIPO A). 
 

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST  
Visti: 
 
-  Il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare 
l’art. 17, c.5 inerente le forme di decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzio-
nale nei comuni con più di 300.000 abitanti; 
 
- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n.72/12.06.2000, ed in 
particolare gli artt. 60, 77 e 80; 
 
- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 6 del 06.02.2007, da ultimo modificato con Delibera del Consiglio Co-
munale n. 81 del 21 Settembre 2021, ed in particolare gli art. 50, 56 e 57 inerenti le funzioni attri-
buite ai Municipi e le competenze della Giunta Municipale; 
 
- il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, con-
tributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualun-
que genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da parte del 
Comune approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 90/2010, modificato con Deliberazio-
ne di CC n. 9 del 12/2/2019 (di seguito “Regolamento contributi”) e con ultima modifica Delibera 
del Consiglio Comunale n. 79 del 21.09.2021; 

- Il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
4/3/1996, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018 ed in particola-
re l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali; 

- Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. n. 40 del 06/03/2018, ed in particolare il Titolo III “Funzioni di direzione dell’Ente”; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 
 
Visto il Provvedimento del Sindaco N.ORD-2021-168 del 18/06/2021 avente ad oggetto “Conferma 
dell’incarico di Direttore del Municipio I Centro Est e del Municipio VIII Medio Levante e asse-
gnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per il Centro Stori-
co – Caruggi” al Dott. Marco Pasini; 
 
Vista la nomina del P.O. Servizi al cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento; 
 
Considerato che: 
- con Deliberazione n. 2 del  03.02.2022 ad oggetto: “Aggiornamento delle  Linee Guida per la re-
dazione dei bandi per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con partecipazione fi-
nanziaria - periodo marzo/settembre 2022”,  la Giunta del Municipio I - Centro Est  ha fornito le li-
nee guida per la predisposizione del bando pubblico per l’erogazione di contributi e la concessione 
di patrocini con partecipazione finanziaria per iniziative da svolgersi sul territorio municipale dal 1 
marzo fino e non oltre al 30 settembre 2022, destinando risorse per un ammontare pari ad Euro 
13.000,00= da ripartirsi all’interno della procedura in base alle aree di intervento di cui al Titolo II – 
Capo I del Regolamento Contributi e pertanto: 

•     euro 5.000,00 per iniziative in tema di politiche sociali, socio – assistenziali e socio-
sanitarie, attività educative; 

•     euro 8.000,00 per iniziative culturali, di spettacolo, di tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale e di realizzazione di eventi attività o manifestazioni sportive, ricreative e del tempo 
libero, di promozione del tessuto economico e dei servizi turistici, di promozione della città, 
attività diverse di impegno civile, di protezione civile, di tutela dell’ambiente, di promozio-
ne delle Pari Opportunità di genere e dell’affermazione dei diritti individuali; 

- gli importi stanziati saranno da suddividersi in contributi e concessioni di patrocini con partecipa-
zione finanziaria, per area di intervento, attribuiti sulla base dei punteggi ottenuti e dell’importo di 
contributo concedibile, stabilendo, inoltre, i criteri da inserire nel bando per la valutazione delle ri-
chieste di contributo e concessione di patrocini con partecipazione finanziaria e demandando al Di-
rettore del Municipio la predisposizione del bando nonché la nomina della Commissione Giudica-
trice; 

 
Ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione del Bando, per l’erogazione di contributi e la con-
cessione di patrocini con partecipazione finanziaria per il periodo marzo/settembre 2022, a supporto 
di iniziative ed eventi, da realizzarsi sul territorio del Municipio I – Genova Centro Est, che si alle-
ga al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e che l’assegnazione dei 
contributi e i relativi impegni di spesa sono demandati a successivo provvedimento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

DETERMINA 
 
 

1)  di approvare il Bando per l’erogazione di contributi e la concessione di patrocini con parte-
cipazione finanziaria per il periodo da marzo 2022 a settembre 2022, a supporto di iniziative 
ed eventi da realizzarsi sul territorio del Municipio I - Genova Centro Est, in esecuzione di 
quanto deliberato dalla Giunta del Municipio I - Centro Est, con D.G.M.  n. 02 del 
03.02.2022, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
2)    di dare atto che i concorrenti dovranno tener conto, nella predisposizione, nonché, qualora 

assegnatari dei benefici, nell’esecuzione delle iniziative/progetti, del rispetto, sotto la loro 
totale ed esclusiva responsabilità, di tutte le disposizioni normative vigenti in materia di con-
trasto al Covid 19;  

 
3)   di rimandare a successivi provvedimenti i necessari impegni di spesa derivanti 

dall’assegnazione dei benefici economici;  
 

4)   di procedere alla pubblicizzazione del suddetto bando secondo le modalità previste dall’Ente. 
 

5)   di dare atto che: 
 

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni e ai sensi dell’art. 42 del 
D. Lgs. 50/2016;  

 
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;  
 

-  il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di entrate e non 
necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia-
ria della spesa previsto dall’art. 49, c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
                                                                                                Il Direttore del Municipio 
                                                                                                    Dott. Marco Pasini 

 


